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Зміст анотації

У дисертаційній роботі наведено результати філософського

дослідження феномена правової культури особистості на методологічних

засадах агапелогічного підходу.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю філософського

осмислення змін у правовій культурі суспільства в умовах розбудови

правової держави в Україні. Основою правової культури суспільства є

правова культура особистості. Філософське дослідження онтології

правової культури особистості в сучасному українському суспільстві є

актуальною в контексті розвитку сучасної української філософії,

направленої на пошук нових ефективних концептів, підходів дослідження,

стратегій розвитку сучасного українського соціуму за допомогою яких

здійснюється розбудова правової держави.

За минулі десятиліття в сучасному українському суспільстві

відбулися глибокі зміни в усіх суспільних сферах, у свідомості людей,

ціннісних орієнтаціях, ментальності. Сутність змін, що відбуваються в

правовій сфері суспільства, обумовлені змінами в правовій культурі,

ментальності, з якими пов’язані правові уявлення, цінності, установки,

стереотипи громадян. В умовах розбудови правової держави дослідження

суттєвих рис правової культури особистості є надзвичайно важливим. При

проведенні суспільних перетворень треба враховувати особливості

духовної, зокрема правової культури населення, бо реформування завжди

2

є кардинальною зміною основ життя, які пов’язані з ціннісними

орієнтаціями людини, правовими нормами.

У сучасному суспільстві питання побудови правого соціального

буття, в якому наявний високий рівень правової культури особистості та

суспільства загалом є надзвичайно актуальним. Тому значущою та

недостатньо дослідженою проблемою, яка є важливою для сучасного

суспільства загалом і для філософської науки зокрема, є дослідження

чинників, які запускають зміни в правосвідомості особистості, змінюють

сформоване ставлення до правової дійсності та є визначальними при

обранні особистістю способів взаємодії з іншими членами суспільства в

правовому полі.

Мета дослідження полягає у філософсько-рефлексивному

осмисленні феномена правової культури особистості на методологічних

засадах агапелогічного підходу.

Задля розв’язання першого завдання на основі аналізу філософської

спадщини вітчизняних та зарубіжних мислителів уточнено визначення

понять «правова культура», «правова культура особистості» у

філософському дискурсі. Запропоноване авторське визначення поняття

«правова культура особистості», під яким розуміється сукупність поглядів,

цінностей, норм, установок, які характеризують ставлення особистості до

права, законності, правосуддя та суспільно-правового буття. Зазначено,що

онтологічна сутність правової культури особистості розкривається в

самоусвідомленні себе цілісною та гармонійною особистістю,

світовідношення якої базується на агапічних настановах. Зазначено, що

правова культура особистості має ціннісну природу та відображає у

правовій формі стан найважливіших соціальних цінностей, зокрема

цінності свободи особистості.

Оскільки, правова культура особистості є складним за природою

соціокультурним феноменом, тому важливо використовувати певні

фільтри для внесення або ні певних характерних рис до цього поняття. На
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нашу думку, одним з таких найважливіших маркерів може виступати

агапелогічність буття. Цей маркер дуже важливий для характеристики

такого виду культури, як правова культура особистості та можливостей

використання агапелогічного підходу до визначення її сучасного змісту.

Запропоновано визначення поняття «агапічна реальність», яке

уможливлює наповнити розуміння правового буття суспільства новим

соціально-філософським змістом. Під поняттям агапічної соціальності

пропонується розуміти певний тип соціальної реальності, яка сформована

в результаті соціально-комунікативної взаємодії, яка ґрунтується на

агапічних засадах людяності, довірі та пріоритеті духовності.

Упродовж вирішення другого завдання проаналізовано розвиток

уявлень про правову культуру особистості у філософському дискурсі та

висвітлено теоретико-концептуальні засади дослідження правової

культури особистості на основі агапічних чинників соціальності у

«філософії серця» Г. Сковороди (кордоцентризм), у філософських

поглядах П. Юркевича про серце як основу людської істоти і духовно-

моральне джерело душевної діяльності; у філософській теорії В. Туренко,

в якій представлено дослідження феномену любові в його генезі в античні

часи та в сучасному суспільстві. Для окреслення теоретико-

методологічних контурів агапелогічного підходу до дослідження правової

культури особистості проаналізовано ідеї сучасних українських учених

В. Туренка, І. Голубович, В. Малахова, Ю. Бродецької.

Результатом вирішення третього завдання стало визначення

евристичного потенціалу аксіологічного підходу в дослідженні правової

культури особистості, який фокусує увагу на цінностях особистості, які

впливають на формування світовідношення, світосприйняття людини.

Зазначено, що за допомогою аксіологічної методології можна

проаналізувати правові цінності особистості, ціннісні характеристики

правової культури особистості, які визначаються культурним контекстом

та ціннісно-нормативною системою суспільства.
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Результатом вирішення четвертого завдання стало визначення

теоретико-методологічних та праксеологічних контурів агапелогічного

підходу в дослідженні правової культури особистості. Обґрунтовано, що

використання агапелогічного підходу в дослідженні правової культури

особистості дає можливість цілісно та змістовно охарактеризувати правову

культуру особистості, яка реалізується через якісні взаємовідносини між

членами суспільства, в основу яких покладено соціальне життя на

принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості».

Зазначено, що специфіка використання агапелогічного підходу до

філософського дослідження правової культури особистості полягає у

врахуванні цілісності та гармонійності людської природи. Цінність

використання агапелогічного підходу до вивчення правової культури

особистості полягає в застосуванні притаманних зазначеному підходу

основних принципів – цілісність та гармонійність.

Результатом вирішення п’ятого завдання стало розкриття

онтологічної сутності правової культури особистості, яка має складну

структуру, що містить принаймні такі елементи, як правова свідомість,

правові цінності, правові норми, правова ментальність, правові

стереотипи, правові звички. Зазначено, що одним із значущих, але

недостатньо досліджених елементів у структурі правової культури, є

правова ментальність. Під правовою ментальністю пропонується

розглядати сукупність історично сформованих установок і рис правової

поведінки народу, правових цінностей, стереотипів і архетипів, які мають

специфіку поведінкового прояву.

Результатом вирішення шостого завдання стало обґрунтування

важливості використання агапелогічного підходу в дослідженні онтології

правової культури особистості, яка зумовлена необхідністю зміни

парадигми світовідношення держави до людини, створення нового типу

комунікативної взаємодії спільноти, в якій соціальні, правові дії мають

своєю висхідною засадою агапічні настанови. Зазначено, що
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праксеологічний вимір агапелогічного підходу в контексті радикальних

цивілізаційних викликів для України і актуального завдання кардинальної

трансформації правової культури в українському соціумі може бути

корисний також при створенні нового типу взаємодії моралі та права в

українському суспільстві, де право не подавляє мораль, а завдяки

агапелогічній настанові кожна правова дія, норма буде мати своєю

висхідною засадою – любов- агапе.

Ключові слова: культура, правова культура особистості, агапелогічний

підхід, цінності, встановлення істини, свобода, індивідуалізація,

віртуалізація, віртуалізація суспільства, справедливість, соціально-

філософський вимір, права людини, культурна політика, суспільство,

Україна.
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ABSTRACT

Mikhalova Yuliia Oleksandrivna. Philosophical and reflexive understanding of

the legal culture of a personality: the issues behind the agapelogical approach.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty 033

Philosophy. – K. D. Ushynskyi South Ukrainian National Pedagogical

University State Institution. The city of Odesa, 2023.

Contents of the annotation

This thesis is based upon the results obtained from a philosophical study

of the legal culture of a personality phenomenon, conducted using the

methodological principles of the agapelogical approach.

The relevance of this study lies in the need for a philosophical

understanding of the changes taking place in the legal culture of society during

the development of the rule of law in Ukraine. The legal culture of a personality

represents the basis of the legal culture of society. Conducting the philosophical

study of the ontology of the legal culture of a personality in modern Ukrainian

society is relevant in the context of the development of modern Ukrainian

philosophy, aimed at seeking new concepts, research approaches and strategies

for the development of modern Ukrainian society, leading to the development of

the rule of law in Ukraine.

Significant changes have taken place in modern Ukrainian society over

the past decades in all social spheres, as well as in people’s consciousness, their

value orientations and mentality. Changes in the legal sphere of society are

associated with changes in the legal culture and mentality derived from legal

ideas, values, attitudes and stereotypes of citizens. Conducting the study of the

essential features of the legal culture of a personality is especially important in

the conditions of the development of a legal state. It is necessary to take into

http://dspace.pdpu.edu.ua/bitstream/123456789/16512/1/Mikhalova.pdf
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account the peculiarities of the spiritual and legal culture of the population

during the period of social transformation, because such reformation is always a

radical change in the foundations of life, which are related to human value

orientations, attitudes and legal norms.

The issue of building a legal social existence is highly relevant in modern

society, as this existence provides for a high level of legal culture of a personality

and society as a whole. Thus, there is an issue that is both significant and

insufficiently studied, while being important for modern society in general and

for philosophical science in particular. This issue lies in the study of factors that

trigger changes in an individual’s legal consciousness, change the existing

attitude towards legal reality and determine when an individual chooses ways of

interacting with other members of society in the legal field.

The purpose of the study is a philosophical and reflective understanding

of the legal culture of a personality phenomenon, conducted using the

methodological principles of the agapelogical approach.

With the purpose of solving the first problem, which is based on

conducting an analysis of the philosophical heritage of domestic and foreign

thinkers, the definition of the concepts of “legal culture” and “legal culture of a

personality” in philosophical discourse has been clarified. The author’s

definition of the concept of “legal culture of a personality” is presented as a set

of views, values, norms, attitudes that characterize the individual’s attitude

towards law, legality, justice and social and legal existence. It is noted that the

ontological essence of the legal culture of a personality is revealed in the self-

awareness of oneself as a holistic and harmonious person, whose worldview is

based on agapeic attitudes. It is noted that the legal culture of a personality has

a nature value and reflects the state of the most important social values in legal

form, namely the value of individual freedom.

The legal culture of a personality is a complex sociocultural phenomenon

by its nature, it is therefore important to use certain filters in order to include or

exclude some of its characteristic features. We believe one of these most
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important markers to be the agapelogical nature of being. As for us, this marker

is highly important for characterizing this type of culture as the legal culture of

a personality, and the possibilities of using the agapelogical approach to

determine its modern content. A definition of the concept of “agapeic reality” is

included, allowing us to gain a deeper understanding of the legal existence of

society with a new socio-philosophical content. We understand the concept of

agapeic sociality as a certain type of social reality, formed as a result of socio-

communicative interaction, deriving from the agapeic principles of humanity,

trust and the priority of spirituality.

The development of different ideas about the legal culture of a personality

in philosophical discourse was analysed in solving the second problem. The

theoretical and conceptual foundations of the study of the legal culture of a

personality were highlighted, based on the agapeic foundations of sociality in

the “heart’s philosophy” of H. Skovoroda (cordocentrism); as well as in the

philosophical views of P. Yurkevych on the heart as the basis of the human being

and the spiritual and moral source of mental activity; in the philosophical theory

of V. Turenko, consisting of a study of the phenomenon of love in its genesis

from ancient times and in modern society. The ideas of modern Ukrainian

scientists such as V. Turenko, I. Holubovych, V. Malakhov, Y. Brodetska were

analysed in order to determine the theoretical and methodological contours of

the agapelogical approach to the study of the legal culture of a personality.

Determining the heuristic potential of the axiological approach in the

study of the legal culture of a personality was the result of solving the third

problem. The heuristic potential focuses on the values of an individual,

influencing the formation of their attitude and worldview. It is noted that with

the help of axiological methodology, it is possible to analyse the legal values of

an individual, the value characteristics of the legal culture of a personality,

determined by the cultural context and the value-normative system of society.

Determining the theoretical, methodological and praxeological contours

of the agapelogical approach in the study of the legal culture of a personality was

11

the result of solving the fourth problem. Arguments were given regarding the

fact that the use of the agapelogical approach in the study of the legal culture of

a personality makes it possible to holistically and meaningfully characterize the

legal culture of a personality, which is realized through high-quality

relationships between members of society, based on social life on the principles

of “love-wisdom - reason/reasonableness - justice”.

It is noted that the specificity of using the agapelogical approach to the

philosophical study of the legal culture of a personality lies in taking into account

the integrity and harmony of human nature. The value of using the agapelogical

approach to the study of the legal culture of a personality lies in the application

of the basic principles inherent in this approach, such as integrity and harmony.

The revelation of the ontological essence of the legal culture of a

personality was the result of solving the fifth problem. The ontological essence

has a complex structure and includes at least such elements as legal

consciousness, legal values, legal attitudes, legal standards, legal mentality, legal

stereotypes and legal habits. It is indicated that legal mentality is one of the most

significant, but insufficiently studied elements in the structure of legal culture.

It is proposed to consider the legal mentality as a set of historically established

attitudes and features of the legal behaviour of the people, legal values,

stereotypes and archetypes that show specific behavioural manifestations.

Arguments on the importance of using the agapelogical approach in the

study of the ontology of the legal culture of a personality was the result of solving

the sixth problem. Such importance is due to the need to change the paradigm of

the state’s attitude towards people, to create a new type of communicative

interaction within the community, with agapeic attitudes in social and legal

actions as their ascending basis. It is noted that in the context of radical

civilizational challenges for Ukraine and the urgent task of a radical

transformation of legal culture in Ukrainian society, the praxeological

dimensions of the agapelogical approach can also be useful in creating a new

type of interaction between morality and law in Ukrainian society. In society,
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law does not suppress morality; and thanks to agapelogical guidance, every legal

action and standard will have agape love as its ascending basis.

Key words: culture, legal culture of the individual, agapelogical approach,

values, establishing the truth, freedom, individualization, virtualization,

virtualization of society, justice, socio-philosophical dimension, human rights,

cultural policy, society, Ukraine.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Правова культура особистості є

фундаментом розбудови правової держави, основою функціонування якої

є принципи розподілу влади, верховенства закону, передбачуваність та

визначеність, практична доцільність державних розпоряджень, здійснення

всеосяжного і ефективного правового захисту.

Основою правової культури суспільства є правова культура

особистості, яка охоплює комплекс знань, умінь, цінностей та навичок,

пов’язаних із законами, правами та обов’язками в соціумі. Основні аспекти

правової культури особистості містять повагу до прав та свобод інших

людей, відповідальність за свої дії, уміння дотримуватися законів та брати

відповідальність за їхнє порушення, а також уміння захищати свої права та

права інших. Правова культура є важливою складовою громадянського

суспільства, оскільки вона сприяє розвитку громадянської активності,

дотриманні правопорядку та сприйняттю правосуддя як основи

справедливості в соціумі.

Проблема філософсько-методологічного аналізу правової культури

особистості є актуальною в контексті розвитку сучасної української

філософії, направленої на пошук нових концептів, підходів дослідження,

стратегій розвитку сучасного українського соціуму за допомогою яких

ефективно здійснюватиметься розбудова правової держави.


[…]

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сенси (цінності) народу становлять моделюючу домінанту його відчуття,

сприйняття та ставлення до соціальної дійсності.

На нашу думку, методологічний потенціал поняття правової

ментальності уможливлює змістовно та системно дослідити фактори, які

впливають на формування правової свідомості особистості та високого

рівня правової культури особистості. Риси правової ментальності, які

сформувались історично, повільно піддаються змінам та мають прояви в

правовій культурі особистості в сучасному українському суспільстві.

Правова культура особистості в соціокультурному просторі

сучасного суспільства пов’язана з настановами, цінностями особистості,

оскільки світосприйняття особистості себе та об’єктивної дійсності

пов’язані зі ставленням до себе, з якого як наслідок проявляється ставлення

до інших, а також соціальної дійсності. Змістоутворювальну основу в

світовідношенні особистості відіграють настанови та цінності. Ціннісна

основа самосприйняття проявляється через шанування традицій та закону,

а також через проявлення якостей характеру людини.

Аналіз результатів різних соціологічних досліджень щодо

ціннісного аспекту правової культури особистості, дає змогу зазначити, що

правова культура українців за своєю ціннісною складовою є

демократичною, має схожі риси з правовою культурою європейців, високу

цінність та усвідомлення важливості свободи, права та демократії.

Сукупність історичних, соціально-політичних, соціально-

економічних, культурних факторів впливає на усвідомлення та поведінку

людей щодо правової системи, однак не є визначальною, оскільки саме

ієрархія цінностей людини, самоусвідомлення себе особистістю з

правовою культурою визначає готовність дотримуватися правових норм та

проявляти повагу до прав та свобод іншої людини, а також на здатність

активно діяти для захисту своїх прав та інтересів у суспільстві.

Розвинене громадянське суспільство передбачає високий рівень

довіри людей до державних інституцій, якісний рівень взаємовідносин між
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членами суспільства та державою, рівність усіх перед законом, правову

захищеність людей, самомотивованість громадян в участі в економічному,

в соціальному, в духовно-культурному, в інформаційному житті

суспільства, ефективного діалогу між людиною та державою, гарантій

реалізації прав та виконання обов’язків членами суспільства. У

Конституції України закріплено «прагнення українського народу

розвивати і зміцнювати демократичну, соціальну, правову державу» і

реалізувати зазначене прагнення здатне громадянське суспільство.

Оскільки, основою громадянського суспільства є особистість з високим

рівнем правової культури, тому дослідження формування та розвитку

правової культури особистості має не тільки теоретичне, а й важливе

праксеологічне значення для розвитку сучасного українського суспільства.

ВИСНОВКИ

Підбиваючи підсумки дисертаційного дослідження виділимо

загальні науково-теоретичні результати щодо філософського дослідження

онтологічної сутності правової культури особистості на методологічних

засадах агапелогічного підходу.

На основі аналізу філософської спадщини вітчизняних та зарубіжних

мислителів уточнено визначення понять «правова культура», «правова

культура особистості» у філософському дискурсі. Запропоноване

авторське визначення поняття «правова культура особистості», під яким

розуміється сукупність поглядів, цінностей, норм, настанов, які

характеризують ставлення особистості до права, законності, правосуддя та

суспільно-правового буття. Зазначено, що онтологічна сутність правової

культури особистості розкривається в самоусвідомленні себе цілісною та

гармонійною особистістю, світовідношення якої базується на агапічних

настановах.

Зазначено, що правова культура особистості є складним за природою

соціокультурним феноменом, тому важливо використовувати певні

фільтри для включення або ні певних характерних рис до цього поняття.
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На нашу думку, одним з таких найважливіших маркерів може виступати

агапелогічність буття. Цей маркер дуже важливий для характеристики

такого виду культури, як правова культура особистості та можливостей

використання агапелогічного підходу до визначення її сучасного змісту.

Запропоновано визначення поняття «агапічна реальність», яке

уможливлює наповнити розуміння правового буття суспільства новим

соціально-філософським змістом. Під поняттям агапічної соціальності

пропонується розуміти певний тип соціальної реальності, яка сформована

в результаті соціально-комунікативної взаємодії, яка ґрунтується на

агапічних засадах людяності, довірі та пріоритеті духовності. Але

безумовно уточнення визначення цього терміну в соціально-

філософському дискурсі потребує подальшої розробки.

2. Аналіз розвитку уявлень про правову культуру особистості у

філософському дискурсі уможливив виявити теоретико-концептуальні

засади дослідження правової культури особистості в українському

філософському дискурсі на основі агапічних основ соціальності у

«філософії серця» Г. Сковороди (кордоцентризм), у філософських

поглядах П. Юркевича про серце як основу людської істоти і духовно-

моральне джерело душевної діяльності; у філософській теорії В. Туренко,

в якій представлено дослідження феномена любові в його генезі в античні

часи та в сучасному суспільстві. Для окреслення теоретико-

методологічних контурів агапелогічного підходу до дослідження правової

культури особистості проаналізовані праці сучасних українських учених

В. Туренка, І. Голубович, В. Малахова, Ю. Бродецької. У дослідженнях

В. Туренка цінними для нашої роботи є концептуалізація ідеї любові в

античній філософській культурі та в сучасних суспільних трансформаціях,

аналіз взаємин любові та справедливості. У працях І. Голубович знаходимо

значущі їдеї щодо формування теоретичних та праксеологічних контурів

агапелогічного підходу, ядром якого є тріада «любов – розум/розумність –

справедливість».
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3. Визначено евристичний потенціал аксіологічного підходу в

дослідженні правової культури особистості, який фокусує увагу на

цінностях особистості, які впливають на формування світовідношення,

світосприйняття людини. За допомогою аксіологічної методології можна

проаналізувати значущість та цінність кожного компонента правової

культури, ціннісну природу правової культури особистості. Евристичний

потенціал використання асіологічного підходу дає можливість дослідити

правові цінності особистості, ціннісні характеристики правової культури

особистості, які визначаються культурним контекстом та ціннісно-

нормативною системою суспільства.

4. Визначені теоретико-методологічні та праксеологічні контури

агапелогічного підходу в дослідженні правової культури особистості.

Зазначено, що використання агапелогічного підходу для дослідження

правової культури особистості дає можливість змістовно та комплексно

проаналізувати правову культуру особистості, яка реалізується через якісні

взаємовідносини між членами суспільства, в основу яких покладено

соціальна комунікація, соціальна взаємодія як основа соціального життя на

принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості».

Специфіка використання агапелогічного підходу до філософсько-

рефлексивного дослідження правової культури особистості полягає в тому,

що сучасне світосприйняття та світовідношення не враховує цілісність та

гармонійність людської природи. Важливість розуміння внутрішньої

власної структури, механізмів управління нею, відкривають можливості

переходу на якісний рівень взаємодії із собою та транслюють стратегію

власної взаємодії на макрорівень.

Цінність використання агапелогічного підходу до вивчення правової

культури особистості полягає у застосуванні притаманних зазначеному

підходу основних принципів – цілісності та гармонійності.

Цілісність як принцип агапелогічного підходу проявляється у

ставленні до себе як внутрішньо цілісної особистості, яка поміщена в різні
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контексти життя та взаємовідносини. Гармонійність як принцип

агапелогічного підходу проявляється в знанні та дотриманні законів життя,

які допомагають ухвалювати правильні рішення в житті без внутрішніх

конфліктів. Використання агапелогічного підходу в дослідженні правової

культури особистості дає можливість цілісно та змістовно

охарактеризувати правову культуру особистості, яка реалізується через

якісні взаємовідносини між членами суспільства, в основу яких покладено

соціальне життя на принципах «любові-мудрості – розум/розумності –

справедливості».

5. Розкрито онтологічну сутність правової культури особистості, яка

має складну структуру, що включає такі елементи, як правове

світовідношення, правовий світогляд, правові цінності, правові норми,

правові настанови, інструменти нормотворення, правова ментальність,

правова свідомість, правова поведінка, правові стереотипи, правовий

досвід, правова практика, правові звички, особистісна структура. Одним із

найбільш значущих, але недостатньо досліджених елементів у структурі

правової культури, є правова ментальність.

Під правовою ментальністю в найзагальнішому вигляді ми

пропонуємо розглядати сукупність історично сформованих настанов і рис

правової поведінки народу, правових цінностей, стереотипів і архетипів,

які мають специфіку поведінкового прояву. Вважаємо, що правова

ментальність – це інтегрально-синкретичне утворення, у якому життєві

сенси (цінності) народу становлять моделюючу домінанту його відчуття,

сприйняття та ставлення до соціальної дійсності.

6. Агапелогічний підхід у дослідженні правової культури

особистості цілісно розглядає формування світосприйняття та

світовідношення особистості. Важливість використання агапелогічного

підходу зумовлена небхідністю зміни парадигми світовідношення держави

до людини, створення нового типу комунікативної взаємодії спільноти, в
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якій соціальні, правові дії мають своєю висхідною засадою агапічні

настанови.

7. Агапелогічний підхід до дослідження правової культури

особистості відкриває нові можливості для розуміння світосприйняття та

світовідношення людини в сучасному суспільстві. Поєднання

раціонального (розуму) та емоційного (серця) як стратегії виховання

нового покоління є найважливішою складовою для формування правової

культури особистості, що утверджує основу для сутнісного

світосприйняття та світовідношення до себе та іншого.

Мають бути запроваджені нові дисципліни в освітній процес, які

сформують правове мислення на агапічних настановах.

У напрямку реалізації запропонованого окресленого підходу до

правової культури особистості та проблематики порушеної в зазначеному

науковому дослідженні актуальним є закріплення в Основному законі

України, що основною метою життя людини є щастя і відповідно до цієї

мети має діяти держава та її соціальні інститути.

Праксологічні виміри агапелогічного підходу в контексті

радикальних цивілізаційних викликів для України і актуального завдання

кардинальної трансформації правової культури в українському соціумі

може бути корисний також при створенні нового типу взаємодії моралі та

права в нашому суспільстві, де право не подавляє мораль, а завдяки

агапелогічній настанові кожна правова дія, норма буде мати своєю

висхідною засадою – любов-агапе.
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