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Актуальність теми дослідження. Сучасна затребуваність у

демократизації суспільства та формування правової держави європейського

зразка в межах соціокультурної парадигми, безперечно, впливає і на новітнє

трактування правової культури. Своєю чергою, у вимірах правової культури, що

обумовлені цінностями свободи та дотримання прав людини, відображені

принципи взаємовідносин держави та громадянського суспільства (включаючи і

суспільні відносини, і правовідносини), які притаманні західним моделям

державотворення і правотворення. Відтак правову культуру необхідно

трактувати і як своєрідний засіб існування людини в межах права та юридичної

діяльності, і як вираження внутрішнього, інтелектуального і духовно-

морального виміру правової системи громадянського суспільства. В цьому

контексті правова культура містить сукупність правових явищ і є категорією,

семантично наближеною до розуміння їхньої пбведінки як правомірної, хоча й

доцільно підкреслити, що правомірність поведінки може варіюватися у межах

поняття «юридично значуща поведінка», тощо.

Сучасні дослідження правової культури як феномена в межах її

полівимірності, безперечно, заслуговують на увагу, зокрема, що стосується
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демократизації суспільства та формування правової проєвропейської держави.

Щобільше, ціннісне обґрунтування принципів як певних індикаторів розвитку

громадянського суспільства актуалізує ті проблеми, що пов’язані з

міждисциплінарним їхнім аналізом (використанням засад і теорії права, і

філософії права, і соціальної філософії, і політології та соціології та ін.) у межах

функціонального поєднання саме соціальної філософії і юридичної етики.

Тому тематика, пов’язана з правовою культурою для представників

сучасної філософії, і не лише сучасної, спрямовує дослідження у напрямі

виявлення у її концепції загального та особливого, як у невіддільній складовій

культури загалом. Урешті, саме соціальна філософія уможливлює дослідження,

а відтак і трактування правової культури на найширшому концептуальному

рівні.

Отже, дисертаційна робота «Філософсько-рефлексивне осмислення

правової культури особистості: проблема агапелогічного підходу» Юлії

Міхальової охоплює актуальне вирішення наукової проблеми в межах

формування правової держави європейського зразка крізь призму правової

культури особи. В цьому контексті підтримую тезу дисертантки про те, що

людина є модусом трансформації, оскільки є діючим суб’єктом, здатним у

поєднанні з іншими представниками суспільства впливати на процеси

державотворення і правотворення.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, найперше залежить від

методологічного апарату, обраного дослідницею, яка в цьому контексті

використала: діалектичний підхід, що дав їй змогу виявити специфіку правової

культури особистості та її проявів в умовах соціокультурної трансформації

українського суспільства; метод сходження від абстрактного до конкретного,

який уможливив здійснити експлікацію понять «культура», «правова культура»

та «правова культура особистості»; також при аналізі теоретичних та

праксеологічних контурів аксіологічного та агапелогічного підходів у
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дослідженні правової культури особистості використовувався компаративний

метод.

Досліджувана тема Юлії Міхальової переводить науковий філософський

дискурс осмислення правової культури особистості в площину необхідності

застосовувати засоби та механізми в державних інституціях, зокрема в

освітньому процесі, що формують світосприйняття людини, через яке

реалізується змістовний сенс людського буття. У цьому випадку виправданою є

і обрана дисертанткою мета дисертації, що охоплює філософсько-рефлексивне

осмислення правової культури особистості на особливому методологічному

підґрунті - за допомогою агапелогічного підходу.

Завдання, сформульовані для досягнення цієї мети, демонструють

комплексний підхід до дослідження. Вони включають експлікацію понять

«культура», «правова культура» та «правова культура особистості», аналіз

розвитку уявлень про правову культуру особистості у філософському дискурсі,

визначають можливість використання аксіологічного підходу в дослідженні

правової культури особистості, обґрунтовують евристичний потенціал

агапелогічного підходу в дослідженні онтологічної сутності правової культури

особистості, розкривають онтологічну сутність структури правової культурі

особистості.

Як стверджують сучасні українські дослідники проблем правової культури

(В. Поліщук, О. Чомахашвілі, К. Швець, І. Гафич), стрімкий розвиток

інформаційних технологій, який увірвався в абсолютно всі сфери суспільного

життя, диктує свої правила і висуває суворі вимоги до кожної людини. На

сучасному етапі розвитку суспільства, в епоху глобалізації, безперечно,

важливим є розуміння значущості та правильності проведення державної

політики, прийняття стратегічних рішень, розвитку впливових сфер державного

управління, які мають першочергове значення для процвітання країни,

усвідомлення прийняття очікуваних рішень або, навпаки, доцільність прийняття

непередбачуваних стратегій поведінки. В умовах повномасштабного вторгнення

росії на територію України формується розуміння причин військової агресії
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проти України, протистояння тоталітарному режиму, несправедливості та

боротьби за незалежність. Такі чинники, безумовно, впливають на загальне

формування правової культури населення України.

Тому можу констатувати, що окреслені завдання вказують на змістовне

філософське осмислення феномена правової культури особистості через

вирішення окреслених завдань у зазначеному дисертаційному дослідженні.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.
Дисертаційна робота Міхальової Юлії Олександрівни є першою в Україні

науковою працею, поданою на здобуття наукового ступеня доктора філософії, в

якій проведено філософське дослідження онтологічної сутності правової

культури особистості як феномена соціокультурного буття на методологічних

засадах агапелогічного підходу. В цій роботі сформульовані нові положення, які

заслуговують на підтримку, зокрема такі тези, як: окреслені теоретико-

методологічні та праксеологічні контури агапелогічного підходу в соціально-

філософському контексті та міждисциплінарному просторі гуманітарного

знання; обґрунтовано використання агапелогічного підходу в дослідженні

правової культури особистості, що дає можливість змістовно та цілісно

охарактеризувати правову культуру особистості, яка реалізується через якісні

взаємовідносини між членами суспільства, в основу яких покладено соціальне

життя на принципах «любові-мудрості - розум-розумності - справедливості»;

визначено смислові параметри терміна «агапічна соціальність», під якою

розуміється різновид соціальної реальності, сформований як результат

соціальних відносин та соціальної взаємодії на основі людяності, довіри та

пріоритеті духовності.

В цілому не викликають істотних заперечень й інші положення

дисертаційної роботи, які пропонуються вперше або вдосконалюють чи

розвивають наявні ідеї.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,
зарахованих за темою дисертації. Основні положення і висновки

дисертаційного дослідження викладені в 12 наукових працях, зокрема в чотирьох
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наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях України з юридичних

наук, одній статті у періодичному виданні іншої держави (Італія), а також у семи

збірниках тез або публікацій матеріалів науково-практичних конференцій. Це,

своєю чергою, підтверджує повноту й адекватність теоретичного викладу.

Положення дисертаційного дослідження мають логічно структуровані

елементи. Структура дисертації зумовлена метою та завданнями дослідження.

Робота містить всі належні реквізити, зокрема, відображає упорядковану та

системну методику дослідження феномена правової культури особистості в

контексті її філософсько-рефлексивного осмислення та проблематики

агапелогічного підходу.

У першому розділі «Правова культура особистості у філософській

рефлексії» проведений філософський аналіз понять «культура», «правова

культура», «правова культура особистості», «агапічна соціальність», авторкою

запропоновано визначення агапічної реальності як соціальності, сформованої як

результат соціальних відносин, витоками якої є людяність, любов, довіра,

пріоритет духовності. Такий вид соціальності є недосяжним для всього світу,

однак намір цивілізованого суспільства та дії в напрямі реалізації «агапічної

соціальності» є тим необхідним поштовхом для зміни в парадигмі

світосприйняття та світовідношення українців, які спроможні запровадити

агапічні настанови як певний стандарт взаємодії людей між собою, що неодмінно

вплине на якість комунікації в українському соціумі.

У другому розділі «Методологічні основи дослідження правової культури

особистості: між аксіологічним та агапелогічним підходами» авторкою

проведено аналіз зазначених підходів у контексті компонентів правової культури

особистості та зроблено висновки про їх співвідношення і значення

аксіологічного та агапелогічного підходів під час розгляду об’єкта дослідження.

Важливим висновком другого розділу дослідження є необхідність комплексного

підходу у вивченні правової культури особистості, яка зумовлена

багатоаспектністю досліджуваного феномена, пов’язаного з культурною та

ціннісно-нормативною основою суспільства. Авторкою наголошено, що
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основою взаємодії з іншими має бути «любов-мудрість, розум-розумність та

справедливість» як прояв особистісних якостей характеру, цінностей, настанов.

У третьому розділі дисертації «Правова культура особистості в

соціокультурному просторі сучасного суспільства: перспективи практизації

агапелогічного підходу» зауважено про необхідність створення нового типу

взаємодії моралі та права в нашому суспільстві, де право не порушує мораль, а

завдяки агапічній настанові проявляє висхідну засаду - любов-агапе. Це означає,

що людина має усвідомлювати власну природу і, з урахуванням притаманної їй

свободи волі, обирати способи взаємодії, які утверджують і розвивають

загальнолюдські цінності життя.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Викладена вище

позитивна оцінка дисертації Ю. О. Міхальової спонукає, однак, навести деякі

дискутивні положення і зауваження:

По-перше, право і мораль є двома поняттями, що трактуються як системи

цінностей і регулюють поведінку людини в різних її аспектах, натомість закон є

формальними правилами та нормами, що були встановлені визнаним

авторитетом, тоді ж як мораль є неформальною системою цінностей, що існує в

суспільстві (врешті, ці дві концепції переплітаються, адже утворюють стандарти

для того, що вважається правильним і неправильним, і часто різними способами

впливають одна на одну). Відтак доцільно було в дисертаційній роботі

детальніше розкрити засоби імплементації взаємозв’язку права та моралі в

сучасні реалії становлення громадянського суспільства в Україні, зокрема, що

стосується і воєнного стану нашої держави.

По-друге, незважаючи на відмінності, і право, і мораль сприяють

створенню справедливого й упорядкованого суспільства. Відтак, розуміючи їхнє

значення і як вони взаємодіють між собою, доцільно було в дисертаційній роботі

запропонувати особливості культивування кращого розуміння тонкощів

соціальних відносин, управління та встановлення правил і цінностей у будь-якій

спільноті, звісно, в межах агапелогічного підходу.
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По-третє, в межах практичних рекомендацій вкрай необхідно було

акцентувати й на конкретних кроках державної правоохоронної і регулятивної

діяльності щодо формування високої правової культури населення в Україні.

Водночас висловлені зауваження не применшують позитивного враження

від опонованої дисертаційної роботи, а, навпаки, містять диекутивний характер і

зорієнтовані на рекомендації щодо продовження дослідження з урахуванням

зазначених побажань.
Висновок. Дисертаційна робота Юлії Олександрівни Міхальової

«Філософсько-рефлексивне осмислення правової культури особистості:

проблема агапелогічного підходу» виконана на високому теоретичному і

методологічному рівнях і має практичну значущість. У дисертаційній роботі

Міхальовою Ю. О. продемонстровано науково обґрунтовані результати,

кваліфіковано виконано всі поставлені наукові завдання, продемонстровано

володіння методологією наукових досліджень щодо продукування результатів,

пов’язаних із новизною та практичною значущістю. Відтак доцільно

констатувати, що кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. п.

6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Тому стверджую, що авторка дисертаційної роботи - Міхальова Юлія

Олександрівна - заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 033 «Філософія».
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